[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
GABINETE DO VEREADOR ERENILDO RODRIGUES- UNIÃO BRASIL

REQUERIMENTO Nº         /2025 –CMS

[bookmark: _Hlk74129116]ERENILDO RODRIGUES, vereador do município de Santana, integrante do União Brasil, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, solicitando que interceda junto ao setor competente desta Empresa, que seja feito A SOLICITAÇÃO DA DEV MINERAÇÃO A CONCESSÃO POR 50 ANOS DE LOCOMOTIVA E SEUS VAGÕES SENDO ELES: 401-402-403-404-405-406.

JUSTIFICATIVA
[bookmark: _GoBack]Com o intuito de democratizar o espaço público, venho através do presente ato apresentar a justificativa da conveniência da concessão da locomotiva dos vagões para fomentar o turismo no município. Santana possui grande riqueza no seu artesanato e na sua produção artesanal local e a falta de espaços para venda e comercialização desses produtos está reduzido, diante do tamanho populacional, da quantidade de turistas que a cidade recebe anualmente, deste modo um espaço adequado para este segmento se faz necessário e de utilidade pública, fato que ensejará aos usuários maior comodidade e ganho de tempo, com reflexos positivos na rotina diária e na qualidade de vida. Cada espaço visa atender famílias de artesãos, museu para contar a história da ICOMI, um salão para beleza feminina, restaurantes e afins, gerando emprego e renda. Deste modo, por ser justa as reivindicações, este parlamentar requer providências referente ao Caso apresentado.
 Nestes termos,
Solicito aprovação.

PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 26 DE FEVEREIRO DE 2025.

________________________________________
ERENILDO RODRIGUES
Vereador- União Brasil
 Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
Email : vernildo@santana.ap.leg.br

image1.jpeg